ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАННОГО ПОЛНОМОЧИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 июня 2017 года N 418

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАННОГО ПОЛНОМОЧИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН И ПРИЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ ОТДЕЛЬНЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

В соответствии с Федеральным законом от 19 декабря 2016 года N 461-ФЗ "О внесении изменений в отдельные акты Российской Федерации в части передачи полномочий по предоставлению бюджетам субъектов Российской Федерации субвенций из федерального бюджета по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан" Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Установить, что меры социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан в Республике Татарстан предоставляются в денежной форме.

2. Утвердить прилагаемые Правила расходования субвенций из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на осуществление переданного полномочия Российской Федерации по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

3. Признать утратившими силу:

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2005 N 39 "О реализации мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов";

Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2005 N 650 "О внесении изменений в Постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 26.01.2005 N 39 "О реализации мер социальной поддержки по оплате жилья и коммунальных услуг гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, аварии на производственном объединении "Маяк" и ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне, а также отдельным категориям граждан из числа ветеранов и инвалидов";

пункт 2 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.04.2007 N 167 "О внесении изменений и дополнений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан";

пункт 4 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 29.12.2007 N 788 "О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан";

пункт 7 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 19.01.2013 N 20 "О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан";

пункт 13 Постановления Кабинета Министров Республики Татарстан от 12.03.2013 N 157 "О внесении изменений в отдельные постановления Кабинета Министров Республики Татарстан".

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.ПЕСОШИН

ПРАВИЛА РАСХОДОВАНИЯ СУБВЕНЦИЙ ИЗ ФЕДЕРАЛЬНОГО БЮДЖЕТА БЮДЖЕТУ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН НА ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ПЕРЕДАННОГО ПОЛНОМОЧИЯ ПО ОПЛАТЕ ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ ГРАЖДАН

Утверждены
Постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 23 июня 2017 года N 418

1. Настоящие Правила определяют порядок расходования субвенций, передаваемых из федерального бюджета бюджету Республики Татарстан на осуществление переданного полномочия в целях реализации мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг, оказываемых в соответствии с Законом Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС", Постановлением Верховного Совета Российской Федерации от 27 декабря 1991 года N 2123-1 "О распространении действия Закона РСФСР "О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС на граждан из подразделений особого риска", Федеральными законами от 12 января 1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах", от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации", от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча", от 10 января 2002 года N 2-ФЗ "О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне", с частью 8 статьи 154 Федерального закона от 22 августа 2004 года N 122-ФЗ "О внесении изменений в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием Федеральных законов "О внесении изменений и дополнений в Федеральный закон "Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации" и "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (далее - субвенции).

2. Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан (далее - Министерство) направляет в Министерство финансов Республики Татарстан заявку на финансовое обеспечение расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых являются субвенции (далее - заявка).

3. Министерство финансов Республики Татарстан в течение пяти рабочих дней после получения из Управления Федерального казначейства по Республике Татарстан (далее - Казначейство) информации о лимитах бюджетных обязательств и предельных объемах финансирования субвенции представляет в Казначейство расходное расписание на доведение предельных объемов финансирования Министерству по его заявкам.

4. Расходование субвенций на реализацию полномочий, указанных в пункте 1 настоящих Правил, осуществляется Министерством и государственным казенным учреждением "Республиканский Центр материальной помощи (компенсационных выплат)" (далее - Центр) через лицевые счета, открытые в Казначействе.

5. Министерство в течение пяти рабочих дней после получения из Казначейства расходного расписания на доведение предельных объемов финансирования субвенции представляет в Казначейство расходное расписание на доведение предельных объемов финансирования субвенции Центру для последующего перечисления на лицевые счета граждан в уполномоченных банках или нарочной доставки по месту жительства через организации почтовой связи.

6. За счет субвенций в пределах 1,5 процента средств, выплаченных из бюджета Республики Татарстан на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан, могут осуществляться:

расходы по оплате услуг почтовой связи и банковских услуг, оказываемых банками по доставке денежных средств гражданам в рамках обеспечения мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг;

компенсация затрат на обеспечение деятельности Министерства и Центра в связи с осуществлением переданных полномочий Российской Федерации на предоставление мер социальной поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг отдельным категориям граждан.

7. Центр представляет в Министерство:

ежеквартально, не позднее 10-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, до 20 января года, следующего за отчетным, - отчет об объеме расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых являются субвенции.

8. Министерство представляет:

в Министерство труда и социальной защиты Российской Федерации:

ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, предшествующего планируемому кварталу, - заявку на финансовое обеспечение расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых являются субвенции;

ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, до 25 января года, следующего за отчетным, - отчет об объеме расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых являются субвенции;

ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, до 25 января года, следующего за отчетным, - сведения о фактической численности получателей (с указанием категории получателей мер социальной поддержки, основания получения мер социальной поддержки и размера занимаемой площади жилого помещения);

в Министерство финансов Республики Татарстан:

ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, до 25 января года, следующего за отчетным, - отчет об объеме расходов бюджета Республики Татарстан, источником финансового обеспечения которых являются субвенции.

Форма и порядок составления и представления указанных документов определяются Министерством труда и социальной защиты Российской Федерации.

9. Министерство и Центр несут ответственность согласно законодательству за недостоверность представляемых отчетных сведений и нецелевое использование субвенций.

10. Нецелевое использование субвенций влечет ответственность согласно бюджетному законодательству Российской Федерации.

11. Контроль за целевым использованием предоставленной согласно настоящим Правилам субвенции осуществляется Министерством и Министерством финансов Республики Татарстан в соответствии с законодательством.